
2 ISSN 1677-7069 3 Nº 114, sexta-feira, 15 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061500002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2018 ao Convênio
Nº 853932/2017. Convenentes: Concedente: INSTIT. NAC. DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA, Unidade Gestora:
373066. Convenente: MUNICIPIO DE PRESIDENTE EPITACIO,
CNPJ nº 55293427000117. Alteração do valor global, contrapartida e
repasse. Valor Total: R$ -155.645,65, Valor de Contrapartida: R$ -
15.564,56, Vigência: 29/12/2017 a 29/09/2018. Data de Assinatura:
28/12/2017. Signatários: Concedente: LEONARDO GOES SILVA,
CPF nº 501.055.825-49, Convenente: CASSIA REGINA ZAFFANI
FURLAN, CPF nº 246.438.648-00.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO SUL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 133080

Número do Contrato: 20/2015. Nº Processo: 54600000359201531.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
07639738000142. Contratado : AMAZONTEC - CONSULTORIA E
-ASSESSORIA EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato de TI. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
15/06/2018 a 15/06/2019. Data de Assinatura: 12/06/2018.

(SICON - 14/06/2018) 133080-37201-2018NE800100
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 243001

Nº Processo: 99990001151201793. DISPENSA Nº 2/2018.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA -DA
INFORMACAO. CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado :
SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da
informação e de gerenciamento de conexões à rede INFOVIA
BRASÍLIA, conforme Modelo de Negócios. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e alterações, Lei nº 10.520/02. Vigência: 11/04/2018 a
11/04/2019. Valor Total: R$423.488,16. Fonte: 100000000 -
2018NE800067. Data de Assinatura: 11/04/2018.

(SICON - 14/06/2018) 243001-24208-2018NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 243001

Nº Processo: 00100000790201832. PREGÃO SISPP Nº 3/2018.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO. CNPJ Contratado: 16830096000155. Contratado :
FORTE LIMP ADM E SERVIÇOS EIRELI -.Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços terceirizados de
copeiragem e garçom de forma contínua, mão de obra exclusiva,
fornecimento de equipamentos e materiais de insumos, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo
do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e alterações, Lei nº
10.520/02. Vigência: 18/05/2018 a 18/05/2019. Valor Total:
R$217.099,92. Fonte: 100000000 - 2018NE800172. Data de
Assinatura: 17/05/2018.

(SICON - 14/06/2018) 243001-24208-2018NE800002
SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA

FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 30/2018

a) Nº DO PROCESSO: 55000.007244/2018-42; b) PARTÍCIPES: A
UNIÃO, por intermédio da Secretaria Especial de Agricultura
Familiar e do Desenvolvimento Agrário - SEAD, CNPJ nº
26.688.865/0001-86, representada pelo senhor Subsecretário de
Desenvolvimento Rural, Kleber de Vasconcellos Viana, e a
Superintendência Regional do Trabalho do Estado da Paraíba, CNPJ
nº 37.115.367/0023-76, representada pelo senhor Superintendente
Regional do Trabalho do Estado da Paraíba, Severino Pereira Dantas;
c) OBJETO: Estabelecer mediante a conjugação de esforços dos
partícipes no âmbito de suas competências, a realização de ações
destinadas à execução do Programa Nacional de Documentação da
Trabalhadora Rural - PNDTR, com destaque para o acesso das
mulheres da agricultura familiar, acampadas, assentadas da reforma
agrária atingidas por barragens, quilombolas, pescadores artesanais,
extrativistas e indígenas, à carteira de trabalho.; d) VIGÊNCIA: o
presente acordo terá vigência pelo período de 48 (quarenta e oito)
meses contados da data de sua assinatura podendo ser prorrogada por
meio de termo aditivo, por acordo entre os partícipes; e) DATA DE
ASSINATURA: 13/06/2018.

SUBSECRETARIA DE REORDENAMENTO
AGRÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Contratação de Serviço de Consultoria através do Projeto
de Cooperação Técnica PCT BRA/IICA/14/002 - "Fortalecer os
instrumentos de Governança Fundiária voltados à redução da pobreza
rural, inclusão social e produtiva e desenvolvimento econômico e
ambiental sustentável", celebrado entre a União, por intermédio da
Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento
Agrário e o Instituto Interamericano de Cooperação para a
Agricultura - IICA; b) Objetivo da consultoria: Realizar estudos,
avaliar e propor ações de aprimoramento da gestão e dos
procedimentos de acompanhamento, monitoramento e supervisão da
execução do Programa Nacional de Crédito Fundiário no estado do
Mato Grosso. Em Cuiabá/MT c) Nome do Contratado: KATIENE
INACIO SALOMÃO; d) Nº do Contrato: 118128; e) Valor Total do
Contrato: R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais) o
desembolso da (s) parcela (s), serão realizadas de acordo com a
entrega e aprovação dos produtos); f) Vigência: 04 de junho de 2018
a 03 de dezembro de 2019.

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2018 - UASG 110001

Nº Processo: 00230000220201867 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Seleção de empresa com vistas ao fornecimento de materiais
odontológicos, conforme as especificações constantes no Termo de
Referência Anexo I do edital. Total de Itens Licitados: 00016.
Edital: 15/06/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Palácio do Planalto Anexo Iii,ala a Sala 207 - Aslic
Praça Dos Três Poderes - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 0 0 0 1 - 0 5 - 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
Edital está disponível também na página eletrônica:
h t t p : / / w w w. s e c r e t a r i a g e r a l . g o v. b r / a c e s s o - a - i n f o r m a c a o / l i c i t a c o e s -e-
contratos

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/06/2018) 110001-00001-2018NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2018

Sagrou-se vencedora do certame a empresa: TRANSAT
TELECOMUNICAÇÕES VIA SATELITE EIRELI, CNPJ nº
21.557.625/0001-29, grupo Único, no valor total de R$
2.739.162,96.

ÉRICA VALÉRIA TREVIZAN GONÇALVES
Pregoeira

(SIDEC - 14/06/2018) 110001-00001-2018NE800077

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 395001

Número do Contrato: 9/2015. Nº Processo: 50840000479201474.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
04496615000101. Contratado : TECHNOCOPY SERVICE EIRELI -
.Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da
vigência do Contrato firmado entre as partes em 15/06/2015, nos
termos previstos em sua Cláusula Décima Sétima - Da Vigência.
Fundamento Legal: Inciso IV do Art. 57 da Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 15/06/2018 a 14/06/2019. Valor Total:
R$154.722,72. Fonte: 100000000 - 2018NE800037. Data de
Assinatura: 13/06/2018.

(SICON - 14/06/2018) 395001-39253-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000416201761 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para fornecimento de materiais bibliográficos
estrangeiros, a ser realizado de forma parcelada, necessários à
implementação e atualização do acervo bibliográfico da Biblioteca da
Empresa de Planejamento e Logística EPL. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 15/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares. Asa Sul
- BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 9 5 0 0 1 - 0 5 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/06/2018) 395001-39253-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2018 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000030201830 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica para prestação de Serviço Telefônico
Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel, local e longa
distância nacional e internacional) por meio de entroncamento E1,
com disponibilização de ramais DDR - Discagem Direta a Ramal, a
ser executado de forma contínua na Empresa de Planejamento e
Logística EPL, em Brasília (DF). Total de Itens Licitados: 00020.
Edital: 15/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h55.
Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares. Asa Sul
- BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 9 5 0 0 1 - 0 5 - 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE REINALDO LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 14/06/2018) 395001-39253-2018NE800006

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços EBC/COORD-CM/N°
0019/2018. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A -
EBC. Contratada: ENE Treinamentos, Cursos e Eventos EIRELI.
CNPJ/MF: 05.025.586/0001-62. Objeto: prestação de serviços de
treinamento e aperfeiçoamento de pessoal por meio de
disponibilização de 60 inscrições para as palestras do Top 10
Empresarial, para treinamento e aperfeiçoamento de pessoal da
EBC. Modalidade de Contratação: Inexigibilidade de Licitação
prevista no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993 e no art. 63, caput,
do Decreto nº 6.505/2008. Do valor total: R$ 13.200,00. Dos
Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho:
241222101120000001 (Administração da Unidade). Elemento de
Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica).
Nota de Empenho: 2018NE001037. Emissão: 10/05/2018. Valor:
R$ 13.200,00. Vigência: 13/06/2018 a 31/12/2018. Assinatura:
12/06/2018. Processo nº 2025/2017. Wellington de Melo Souza,
Gerente de Aquisições e Contratações.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
anthony.duarte
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-15T00:46:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




